МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАЗАНСКИЙ (ПРИВОЛЖСКИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

П Р И К А З

«___» _________ 2023 г.      Казань   № 01-03/________

Об организации деятельности региональной инновационной площадки на базе КФУ

С целью повышения качества профессиональной подготовки и научно-

методического сопровождения учителей Республики Татарстан, выявления лучших

работодателей для выпускников КФУ и развития системы дополнительного образования в

КФУ на основании рекомендации приказа Министерства образования и науки Республики

Татарстан от 26.12.2022 № под-2302/22 «Об итогах республиканского конкурса на

присвоение статуса региональных инновационных площадок» и в соответствии с Уставом

КФУ п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать на базе Института филологии и межкультурной коммуникации

КФУ и Института психологии и образования КФУ деятельность региональной

инновационной площадки (далее – РИП).

2. Обеспечить в рамках деятельности РИП функционирование четырех

тематических направлений: «Инновационные технологии профессиональной деятельности

учителя в процессе взаимодействия с высокомотивированными и одарёнными

школьниками», «Сетевая образовательная программа непрерывного филологического

образования в Республике Татарстан», «Стратегии наставничества и менторства в

образовательной и воспитательной деятельности учителя-словесника», «Гражданские и

социальные ценности – основа воспитания в многонациональной школе».

3. Утвердить План деятельности РИП на 2023–2024 годы (приложения 1, 2).

4. Назначить ответственным за осуществление деятельности РИП по направлениям

«Инновационные технологии профессиональной деятельности учителя в процессе

взаимодействия с высокомотивированными и одарёнными школьниками», «Сетевая

образовательная программа непрерывного филологического образования в Республике

Документ создан в электронной форме. № 01-03/399 от 21.03.2023. Исполнитель: Гайфетдинова Р.М.
Страница 1 из 9. Страница создана: 18.03.2023 10:06

2

Татарстан», «Стратегии наставничества и менторства в образовательной и воспитательной

деятельности учителя-словесника» доктора филологических наук, доцента, заведующего

кафедрой русской литературы и методики ее преподавания Афанасьева А.С., кандидата

филологических наук, доцента, и.о. заведующего кафедрой русского языка и методики его

преподавания Рахимову Д.И.

5. Назначить ответственным за осуществление деятельности РИП по направлению

«Гражданские и социальные ценности – основа воспитания в многонациональной школе»

кандидата педагогических наук, доцента кафедры методологии обучения и воспитания

Института психологии и образования Насибуллова Р.Р.

6. Возложить на ответственных общее руководство деятельностью РИП и

предоставление всей необходимой отчетной документации в установленные сроки.

7. Начальнику Управления документооборота и контроля Лукашиной И.Р. довести

приказ до сведения руководителей структурных подразделений.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по образовательной

деятельности Турилову Е.А.

Ректор           Л.Р. Сафин

Документ создан в электронной форме. № 01-03/399 от 21.03.2023. Исполнитель: Гайфетдинова Р.М.
Страница 2 из 9. Страница создана: 18.03.2023 10:06

3

Приложение 1

к приказу КФУ от ______________

№ _________________

ПЛАН

деятельности региональной инновационной площадки

Республики Татарстан на 2023 и 2024 годы

по направлениям «Инновационные технологии профессиональной деятельности

учителя в процессе взаимодействия с высокомотивированными и одарёнными

школьниками», «Сетевая образовательная программа непрерывного

филологического образования в Республике Татарстан»,

«Роль наставничества в современном образовании»

Пояснительная записка

Направление «Инновационные технологии профессиональной деятельности

учителя в процессе взаимодействия с высокомотивированными и одарёнными

школьниками»

Цель – повышение уровня профессиональных компетенций у учителей русского

языка и литературы, работающих с высокомотивированными и одарёнными детьми, путем

образовательного и научно-методического сопровождения педагогических работников при

совместной разработке, внедрении и апробации инновационных образовательных

технологий.

Задачи:

 организация обучения педагогических работников, направленного на

передачу профессионального опыта ведущими специалистами-практиками Казанского

(Приволжского) федерального университета в области работы с высокомотивированными

и одарёнными школьниками;

 научно-методическая поддержка учителей, разрабатывающих

образовательные программы, диагностические и контрольно-измерительные материалы по

подготовке учащихся к выполнению олимпиадных заданий и заданий единого

государственного экзамена по русскому языку и литературе;

 научно-методическое сопровождение учителей русского языка и литературы

в период апробации и внедрения инновационных педагогических продуктов в систему

образования Республики Татарстан;

 создание условий для диссеминации лучших инновационных

образовательных практик.

Направление «Сетевая образовательная программа непрерывного

филологического образования в Республике Татарстан»

Цель – увеличение количества мотивированных учителей русского языка и

литературы, понимающих образовательный процесс и желающих работать в

образовательных организациях, путем создания сетевой образовательной программы,

которая может быть положена в основу модели непрерывного филологического

образования: «школа – колледж – вуз – предприятие».

Задачи:

 организация обучения педагогических работников, направленного на

передачу профессионального опыта ведущими специалистами-практиками Казанского

(Приволжского) федерального университета;

Документ создан в электронной форме. № 01-03/399 от 21.03.2023. Исполнитель: Гайфетдинова Р.М.
Страница 3 из 9. Страница создана: 18.03.2023 10:06

4

 научно-методическое сопровождение учителей русского языка и литературы

в разработке сетевой образовательной программы;

 создание условий для внедрения сетевой образовательной программы.

Направление «Роль наставничества в современном образовании»

Цель – повышение уровня профессиональных компетенций учителей русского языка

и литературы, которые могут выступить в роли учителя-наставника в своих

образовательных учреждениях или на базе методических объединений учителей-

словесников своего муниципального района, путем образовательного и научно-

методического сопровождения педагогических работников при совместной разработке,

внедрении и апробации инновационных образовательных технологий.

Задачи:

 организация обучения педагогических работников, направленного на

передачу профессионального опыта ведущими специалистами-практиками Казанского

(Приволжского) федерального университета в области наставничества;

 формирование понятия «учитель-наставник» на уровне квалификационных

требований и обязанностей, модели взаимодействия с подопечными;

 научно-методическая поддержка учителей-наставников, разрабатывающих

программу комплекса мероприятий, диагностические и контрольно-измерительные

материалы, способствующие адаптации молодого специалиста;

 научно-методическое сопровождение учителей-наставников в период

апробации и внедрения инновационных педагогических продуктов в систему образования

Республики Татарстан;

 создание условий для диссеминации лучших инновационных

образовательных практик.

План предусматривает работу педагогических работников по направлениям

инновационной деятельности: «Совершенствование работы с высокомотивированными и

одаренными детьми», «Развитие профильного обучения в Республике Татарстан:

взаимодействие системы «школа – колледж – вуз – предприятие», «Роль наставничества в

современном образовании».

План мероприятий

№ п/п Содержание деятельности Срок Ожидаемый результат

1.  Разработка регламентирующих и

методических документов,

направленных на обеспечение

деятельности инновационной

площадки

Март 2023 г. Положение об инновационной

площадке;

методические рекомендации по

участию в деятельности

инновационной площадки

2.  Создание специализированного

раздела, посвященного

деятельности инновационной

площадки, на интернет-странице

Института филологии и

межкультурной коммуникации

КФУ

Март 2023 г. Информационно наполненная

страница РИП на сайте ИФМК

3.  Проведение консультаций для

педагогов

Один раз в месяц Непрерывный процесс

совершенствования

профессионального мастерства

каждого педагога,

участвующего в деятельности

РИП

Документ создан в электронной форме. № 01-03/399 от 21.03.2023. Исполнитель: Гайфетдинова Р.М.
Страница 4 из 9. Страница создана: 18.03.2023 10:06

5

4.  Проведение научно-

методических семинаров для

учителей, участвующих в

инновационной

(экспериментальной)

деятельности

В течение года по

графику

Обмен опытом и

распространение лучших

практик

5.  Республиканский слет

психолого-педагогических

классов «Учителем быть круто!»

Март 2023 г. Поддержка талантливых

исследователей, способных к

педагогической деятельности

6.  Открытие филиала РОПРЯЛ в

Республике Татарстан

Июнь 2023 г. Членство учителей русского

языка и литературы в РОПРЯЛ

7.  Разработка и внедрение в

образовательный процесс

программы ДПО «Подготовка к

ЕГЭ по литературе»

Ноябрь 2023 г.;

февраль, ноябрь

2024 г.

Формирование компетенций в

области литературы

8.  Проведение курсов ПК по

программе «Актуальные

проблемы преподавания

русского языка в школе»

Февраль, октябрь

2023 г., февраль,

октябрь 2024 г.

Повышение квалификации

педагогов

9.  Проведение курсов ПК по

программе «Методика

подготовки к итоговой

аттестации по русскому языку»

Февраль, октябрь

2023 г., февраль,

октябрь 2024 г.

Повышение квалификации

педагогов

10.  Проведение курсов ПК по

программе «Инновационные

подходы в преподавании

родного русского языка и

родной русской литературы в

условиях реализации ФГОС»

(дистанционно)

Октябрь 2023 г. Повышение квалификации

педагогов

11.  Создание проектной команды

среди педагогов

Октябрь 2023 г.;

февраль, октябрь

2024 г.

Выработка новых решений и

выполнение проектов

12.  Разработка новых

образовательных продуктов

участниками РИП, экспертиза

результатов инновационной

(экспериментальной)

деятельности в рамках площадки

В течение года Распространение лучших

образовательных практик,

внедрение их в учебно-

воспитательный процесс

13.  Проведение Республиканского

лингвометодического семинара

«Языковые тренды и

методические инновации»

Ноябрь 2023 г.,

2024 г.

Обмен опытом и

распространение лучших

практик

14.  Проведение Всероссийской

научно-практической

конференции «Цифровая

дидактика»

Ноябрь 2023 г. Вовлечение учителей русского

языка и литературы в научную

деятельность, повышение

цифровой культуры педагогов

15.  Представление результатов

работы участников РИП

руководителю площадки

Декабрь 2023 г.,

декабрь 2024 г.

Отчеты участников РИП

Документ создан в электронной форме. № 01-03/399 от 21.03.2023. Исполнитель: Гайфетдинова Р.М.
Страница 5 из 9. Страница создана: 18.03.2023 10:06

6

Приложение 2

к приказу КФУ от ______________

№ _________________

ПЛАН

деятельности региональной инновационной площадки Республики Татарстан

по направлению «Гражданские и социальные ценности – основа воспитания

в многонациональной школе» на 2023 и 2024 годы

Пояснительная записка

Цель инновационной деятельности: создание учебного пособия для обучающихся

общеобразовательных организаций, учебного пособия для студентов педагогического

направления подготовки, методических материалов для учителей общеобразовательных

многонациональных школ для организации воспитания обучающихся.

Задачи инновационной деятельности:

– анализ психолого-педагогической литературы по проблеме инновационной

площадки;

– анализ педагогического опыта современных общеобразовательных

многонациональных школ и педагогического опыта, описанного в литературе, по проблеме

инновационной площадки;

– проектирование учебного пособия для обучающихся общеобразовательных

организаций, учебного пособия для студентов педагогического направления подготовки,

методических материалов для учителей общеобразовательных организаций для

организации воспитания обучающихся;

– проведение технической и содержательной экспертиз учебного пособия для

обучающихся общеобразовательных организаций, учебного пособия для студентов

педагогического направления подготовки, методических материалов для учителей

общеобразовательных организаций для организации воспитания обучающихся;

– издание учебного пособия для обучающихся общеобразовательных организаций,

учебного пособия для студентов педагогического направления подготовки, методических

материалов для учителей общеобразовательных организаций для организации воспитания

обучающихся;

– внедрение в практику учебного пособия для обучающихся общеобразовательных

организаций, учебного пособия для студентов педагогического направления подготовки,

методических материалов для учителей общеобразовательных организаций для

организации воспитания обучающихся.

План предусматривает работу педагогических работников по направлениям

инновационной деятельности: «Реализация инновационных проектов в сельской школе»,

«Реализация инновационных программ воспитания и социализации обучающихся»,

«Развитие профильного обучения в Республике Татарстан: взаимодействие системы

«школа – колледж – вуз – предприятие».

План мероприятий

№ п/п Содержание деятельности Срок Ожидаемый результат

1. Разработка

регламентирующих и

методических документов,

направленных на обеспечение

деятельности инновационной

Март 2023 г. Положение об инновационной

площадке;

методические рекомендации по

участию в деятельности

инновационной площадки

Документ создан в электронной форме. № 01-03/399 от 21.03.2023. Исполнитель: Гайфетдинова Р.М.
Страница 6 из 9. Страница создана: 18.03.2023 10:06

7

площадки

2. Создание

специализированного раздела,

посвященного деятельности

инновационной площадки, на

интернет-странице кафедры

методологии обучения и

воспитания Института

психологии и образования

КФУ

Март 2023 г. Сайт ИПО, содержащий

вкладку с информацией о

региональной инновационной

площадке

3. Проведение консультаций для

педагогов

Раз в месяц Непрерывный процесс

совершенствования

профессионального мастерства

каждого педагога,

участвующего в деятельности

РИП

4. Проведение научно-

методических семинаров для

учителей, участвующих в

инновационной

(экспериментальной)

деятельности

В течение года по

графику

Обмен опытом и

распространение лучших

практик

5. Совершенствование форм

внеурочной деятельности с

обучающимися

В

течение года

Разработка методических

рекомендаций по

использованию различных

форм внеурочной деятельности

6. Разработка и внедрение в

образовательный процесс

онлайн-курса по программе

ДПО «Педагогика

поликультурного

образования»

Март–май 2023

г.,

Март–май 2024 г.

Формирование компетенций в

области поликультурного

образования

7. Создание проектной команды

среди педагогов

Май 2023 г., май

2024 г.

Выработка новых решений и

выполнение проектов

8. Разработка новых

образовательных продуктов

участниками РИП, экспертиза

результатов инновационной

(экспериментальной)

деятельности в рамках

площадки

В течение года Распространение лучших

образовательных практик,

внедрение их в учебно-

воспитательный процесс

9. Проведение

Межрегионального научно-

методического семинара

«Повышение

профессиональной

компетентности молодого

учителя»

Март 2024 г. Обмен опытом и

распространение лучших

практик

Документ создан в электронной форме. № 01-03/399 от 21.03.2023. Исполнитель: Гайфетдинова Р.М.
Страница 7 из 9. Страница создана: 18.03.2023 10:06

8

10. Проведение

Межрегиональной научно-

практической конференция

школьников «Наука и

общество: взгляд молодых

исследователей»

Апрель 2023 г.,

апрель 2024 г.

Активизация и поддержка

творческих инициатив

учащихся, вовлечение их в

поисковую,

исследовательскую,

изобретательскую деятельность

в различных областях науки

11. Организация и проведение

Международной научно-

практической конференции

«Историко-педагогическое

наследие и подготовка

учителя: национальные

ценности, современное

осмысление и лучшие

практики»

Май 2023 г. Поддержка талантливых

исследователей, способных к

научно-исследовательской

деятельности

12. Организация и проведение

Всероссийского научно-

практического семинара

«Современные технологии

обучения и воспитания» (для

педагогов дополнительного

образования, педагогов-

организаторов, классных

руководителей, учителей-

предметников, работников

средних и высших учебных

заведений)

Июнь 2023 г.,

июнь 2024 г.

Повышение цифровой

культуры учителя и

обучающихся в условиях

современного общества,

мотивация учебно-

воспитательного процесса

13. Отчеты участников РИП,

представление результатов

своей работы руководителю

площадки

Декабрь 2023 г.,

декабрь 2024 г.

Координация инновационной

(экспериментальной)

деятельности участников РИП,

оказание методической,

методологической и

информационно-

консультационной поддержки

Документ создан в электронной форме. № 01-03/399 от 21.03.2023. Исполнитель: Гайфетдинова Р.М.
Страница 8 из 9. Страница создана: 18.03.2023 10:06

Лист согласования к документу № 01-03/399 от 21.03.2023
Инициатор согласования: Гайфетдинова Р.М. Документовед ИФМК
Согласование инициировано: 01.03.2023 10:10

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: параллельное

1  Замалетдинов Р.Р.  Согласовано
19.03.2023 - 15:57

-

2  Лукашина И.Р.  Согласовано
18.03.2023 - 17:44

+

3  Сибгатуллина Г.М.  Согласовано
20.03.2023 - 16:53

-

Тип согласования: последовательное

4  Сафин Л.Р.  Подписано
21.03.2023 - 12:17

-

Документ создан в электронной форме. № 01-03/399 от 21.03.2023. Исполнитель: Гайфетдинова Р.М.
Страница 9 из 9. Страница создана: 21.03.2023 14:10